33 *PAPINIANUS libro septimo decimo quaestionum* Si Titio fructus, Maevio proprietatis legata sit et vivo testatore Titius decedat, nihil apud scriptum heredem relinquitur: et id Neratius quoque respondit. 1 Usus fructum in quibusdam casibus non partis<sup>6</sup> effectum optinere convenit: unde si fundi vel fructus portio petatur et absolute secuta postea pars altera quae adcrevit vindicetur, in lite quidem proprietatis iudicatae rei exceptionem ob stare, in fructus vero non ob stare scribit Iulianus, quoniam portio fundi velut alluvio portioni, personae fructus adcreverat.

34 *IULIANUS libro trigensimo quinto digestorum* Quotiens duobus usus fructus legatur ita, ut alternis annis utantur fruatur, si quidem ita legatus fuerit 'Titio et Maevio', potest dici priori Titio, deinde Maevio legatum datum. si vero duo eiusdem nominis fuerint et ita scriptum fuerit 'Titius usum fructum alternis annis do': nisi consenserint, uter eorum prior utatur, invicem sibi impediunt. quod si Titius eo anno, quo frueretur, proprietatem accepisset, interim<sup>7</sup> legatum non habebit, sed ad Maevium alternis annis usus fructus pertinebit: et<sup>8</sup> si Titius proprietatem alienasset, habebit eum usum fructum, quia et si sub conditione usus fructus mihi legatus fuerit et interim proprietatem ab herede accepero, pendente autem conditione eandem alienavero, ad legatum admittar<sup>9</sup>.

1 Si colono tuo usum fructum fundi legaveris, usum fructum vindicabit et cum herede tuo aget ex conducto et consequetur, ut neque mercedes praestet et 2 impensas, quas in culturam fecerat, recipiat<sup>10</sup>. Universorum bonorum an singularum rerum usus fructus legetur, hactenus interesse puto, quod, si aedes incensae fuerint, usus fructus specialiter aedium legatus peti non potest, bonorum autem usu fructu legato arcae usus fructus peti poterit: quoniam qui bonorum suorum usum fructum legat, non solum eorum, quae in specie sunt, sed et substantiae omnis usum fructum legare videtur: in substantia autem bonorum etiam area est.

35 *IDEM libro primo ad Urseium Ferozem* Si usus fructus legatus est, sed heres scriptus ob hoc tardius adit, ut tardius ad legatum perveniretur, hoc quoque praestabitur, ut Sabino placuit. Usus fructus servi mihi legatus est isque, cum ego uti frui desissem, liber esse iussus est: deinde ego ab herede aestimationem legati tuli: nihilo magis eum liberum fore Sabinus respondit (namque videri me uti frui homine, pro quo aliquam rem habeam), conditionem autem eius libertatis eandem manere, ita ut mortis meae aut capitis deminutionis interventu liber futurus esset.

36 *AFRICANUS libro quinto quaestionum* Qui usum fructum arcae legaverat, insulam ibi aedificavit: ea vivo eo decidit vel deusta est: usum fructum deberi existimavit. contra autem non idem iuris esse, si insulae usum fructu legato area, deinde insula facta sit.

(1) sic Cuiacius cum B, omnia FS (2) usufructuario mortuoque ins. (3) scribunt ser. (4) Marcellus D. 8, 2, 10 (5) sic F cum B, temporalis S (6) proprietatis ins.: certe ita verterunt Graeci (7) quod si Titius pro-

prietatem accepisset, eo anno quo frueretur interim ser. (8) et] at ser. (9) existente ea addit interpres Graecus (10) constitutum ins. et mox expunctum F

idemque esse, et si scyphorum usus fructus legatus sit, deinde massa facta et iterum scyphi: licet enim pristina qualitas scyphorum restituta sit, non tamen 1 illos esse, quorum usus fructus legatus sit. Stipulatus sum de Titio fundum Cornelianum detracto usu fructu: Titius decessit: quaesitum est, quid mihi heredem eius praestare oportet. respondit referre, qua mente usus fructus exceptus sit: nam si quidem hoc actum est, ut in cuiuslibet persona usus fructus constitueretur, solam proprietatem heredem debiturum: sin autem id actum sit, ut promissori dumtaxat usus fructus reciperetur, plenam proprietatem heredem eius debiturum. hoc ita se habere manifestius in causa legatorum apparere: etenim si heres, a quo detracto usu fructu proprietates legatae sit, priusquam ex testamento ageretur, decesserit, minus dubitandum, quin heres eius plenam proprietatem sit debiturus. idemque et si sub condicione similiter legata 2 tum 1 sit et pendente condicione heres decessit. Usus fructus servi Titio legatus est: cum per heredem staret, quo minus praestaretur, servus mortuus est: aliud dici non posse ait, quam in id obligatum esse heredem, quanti legatarii intersit moram factam non esse, ut scilicet ex eo tempore in diem, in quo servus sit mortuus, usus fructus aestimetur. cui illud quoque consequens esse, ut, si ipse Titius moriatur, similiter ex eo tempore, quo mora sit facta, in diem mortis aestimatio usus fructus heredi eius praestaretur.

37 *IDEM libro septimo quaestionum* Quaesitum est, si, cum in annos decem proximos usum fructum de te dari stipulatus essem, per te steterit quo minus dares et quinquennium transierit, quid iuris sit. item si Stichi decem annorum proximorum operas de te dari stipulatus sim et similiter quinquennium praeteriit. respondit eius temporis usum fructum et operas recte peti, quod per te transactum est quo minus darentur.

38 *MARCIANUS libro tertio institutionum* Non utitur usufructuarius, si nec ipse utatur nec nomine eius alius, puta qui emit vel qui conduxit vel cui donatus est vel qui negotium eius gerit. plane illud interest, quod, si vendidero usum fructum, etiamsi emptor non utatur, videor usum fructum retinere,

39 *GAIUS libro septimo ad edictum provinciale* quia qui pretio fruitur, non minus habere intellegitur, quam qui principali re utitur fruitur.

40 *MARCIANUS libro tertio institutionum* Quod si donavero, non alias retineo, nisi ille utatur.

41 *IDEM libro septimo institutionum* Statuae et imaginis usum fructum posse relinqui magis est, quia et ipsae habent aliquam utilitatem, si quo loco opportuno ponantur. Licet praedia quaedam talia sint, ut magis in ea impendamus, quam de illis adquiramus, tamen usus fructus eorum relinqui potest.

42 *FLORENTINUS libro undecimo institutionum* Si alii usus, alii fructus eiusdem rei legetur, id percipiet fructuarius, quod usuario supererit: nec minus et 1 ipse fruendi causa et usum habebit. Rerum an aestimationis usus fructus tibi legetur, interest: nam si quidem rerum legetur, deducto eo, quod praeterea tibi legatum est, ex reliquis bonis usum fructum feres: sin autem aestimationis usus fructus legatus est, id quoque aestimabitur, quod praeterea tibi legatum est. nam saepius idem legando non ampliatur testator legatum: re autem legata etiam aestimationem eius legando ampliari legatum possumus.

43 *ULPIANUS libro septimo regularum* Etiam partis bonorum usus fructus legari potest. si tamen non sit specialiter facta partis mentio, dimidia pars bonorum continetur.

44 *NERATIUS libro tertio membranarum* Usufructuarius novum tectorium parietibus, qui rudes fuissent, imponere non potest, quia tametsi meliorem excolendo aedificium domini causam facturus esset, non

tamen id iure suo facere potest, aliudque est tueri quod accepisset an novum faceret 2.

45 *GAIUS libro septimo ad edictum provinciale* Sicut impendia cibariorum in servum, cuius usus fructus ad aliquem pertinet, ita et valetudinis impendia ad eum respicere natura manifestum est.

46 *PAULUS libro nono ad Plautium* Si extraneo scripto et emancipato praeterito matri defuncti deducto usu fructu proprietates legatae sit, petita contra tabulas bonorum possessione plena proprietates pietatis respectu matri praestanda est. Si testator iusserit, ut heres reficeret insulam, cuius usum fructum legavit, potest fructuarius ex testamento agere, ut heres reficeret.

47 *POMPONIUS libro quinto ex Plautio* Quod si heres hoc non fecisset et ob id fructuarius frui non potuisset, heres etiam fructuarii eo nomine habebit actionem, quanti fructuarii interfuisset non cessasse heredem, licet usus fructus morte eius interisset.

48 *PAULUS libro nono ad Plautium* Si absente fructuario heres quasi negotium eius gerens reficiat, negotiorum gestorum actionem adversus fructuarium habet, tametsi sibi in futurum heres prospiceret. sed si paratus sit recedere ab usu fructu fructuarius, non est cogendus reficere, sed actione negotiorum 1 gestorum liberatur. Silvam caedeam, etiamsi in tempeste caesa sit, in fructu esse constat, sicut olea immatura lecta, item faenum immaturum caesum in fructu est.

49 *POMPONIUS libro septimo ad Plautium* 3 Si mihi et tibi a Sempronio et Mucio heredibus usus fructus legatus sit, ego in partem Sempronii quadrantem, in partem Mucii alterum quadrantem habebō, tu item in utriusque parte eorum quadrantes habes 4.

50 *PAULUS libro tertio ad Vitellium* Titius Maevio fundum Tusculanum reliquit eiusque fidei commisit, ut eiusdem fundi partis dimidiae usum fructum Titiae praestaret: Maevius villam vetustate corruptam necessariam cogendis et conservandis fructibus aedificavit: quaesitum est, an sumptus partem pro portione usus fructus Titiae agnoscere debeat. respondit Scaevola, si, priusquam usus fructus praestaretur, necessario aedificasset, non alias cogendum restituere quam eius sumptus 5 ratio haberetur.

51 *MODESTINUS libro nono differentiarum* Titio 'cum morietur' usus fructus inutiliter legari intellegitur, in id tempus videlicet collatus, quo a persona discedere incipit.

52 *IDEM libro nono regularum* Usu fructu relicto si tributa eius rei praestentur, ea usufructuarii praestare debere dubium non est, nisi specialiter nomine fideicommissi testatori placuisse probetur haec quoque ab herede dari.

53 *IAVOLENTIS libro secundo epistularum* Si cui insulae usus fructus legatus est, quamdiu quaelibet portio eius insulae remanet, totius soli usum fructum retinet.

54 *IDEM libro tertio epistularum* Sub condicione usus fructus fundi a te herede Titio legatus est: tu fundum mihi vendidisti et tradidisti detracto usu fructu: quaero, si non extiterit condicio, aut extiterit et interit usus fructus, ad quem pertineat. respondit: intellego te de usu fructu quaerere qui legatus est: itaque si condicio eius legati extiterit, dubium non est, quin ad legatarium is usus fructus pertineat et si aliquo casu ab eo amissus fuerit, ad proprietatem fundi revertatur: quod si condicio non extiterit, usus fructus ad heredem pertinebit, ita ut in eius persona omnia eadem serventur, quae ad amittendum usum fructum 6 pertinent et servari solent. ceterum in eiusmodi venditione spectandum id erit, quod inter ementem vendentemque convenit, ut, si apparuerit legati causa eum usum fructum exceptum esse etiam, si condicio non extiterit, restitui a venditore emptori debeat.

(1) sic S, legatus F (2) aliud novum facere dett. (3) ex Plautio Brenemannus (4) habes] partes F<sup>a</sup> (5) ut

ins. (6) usufructum F

55 *POMPONIUS libro vicensimo sexto ad Quintum Mucium* Si infantis usus tantummodo legatus sit, etiamsi nullus interim sit, cum tamen infantis aetate excesserit, esse incipit.

56 *GAIUS libro septimo decimo<sup>1</sup> ad edictum provinciale* An usus fructus nomine actio municipibus dari debeat, quaesitum est: periculum enim esse videbatur, ne perpetuus fieret, quia neque morte nec facile capitis deminutione periturus est, qua ratione proprietatis inutilis esset futura semper abscedente usu fructu. sed tamen placuit dandam esse actionem. unde sequens dubitatio est, quousque tuendi essent in eo usu fructu municipes: et placuit centum annos tuendos esse municipes, quia is finis vitae longaevis hominis est.

57 *PAPINIUS libro septimo responsorum* Dominus fructuario praedium, quod ei per usum fructum serviebat, legavit, idque praedium aliquamdiu possessum legatarius restituere filio, qui causam inofficiosi testamenti recte pertulerat, coactus est: mansisse fructus ius integrum ex post facto apparuit. 1 Per fideicommissum fructu praediorum ob alimenta libertis relicto partium emolumentum ex persona vita decedentium ad dominum proprietatis recurrit.

58 *SCAEVOLA libro tertio responsorum* Defuncta fructuario mense Decembri iam omnibus fructibus, qui in his agris nascuntur, mense Octobri per colonos sublatis quaesitum est, utrum pensio heredi fructuariae solvi deberet, quamvis fructuaria ante kalendas Martias, quibus pensiones inferri debeant, decederit, an dividi debeat inter heredem fructuariae et rem publicam, cui proprietatis legata est. respondi rem publicam quidem cum colono nullam actionem habere, fructuariae vero heredem sua die secundum ea quae proponerentur integram pensionem percepit. 1 *Sempronio de lego ex redacta fructuum 'holeris et porrinae, quae habeo in agro Farrario-rum', partem sextam.* quaeritur, an his verbis usus fructus legatus videatur. respondi non usum fructum, sed ex eo quod redactum esset partem legatam. 2 Item quaesitum est, si usus fructus non esset, an quotannis partem sextam redactam legaverit. respondi quotannis videri relictum, nisi contrarium specialiter ab herede adprobretur.

59 *PAULUS libro tertio sententiarum* Arbores vi tempestatis, non culpa fructuarii eversas ab eo substitui non placet. Quidquid in fundo nascitur vel quidquid inde percipitur, ad fructuarium pertinet, pensiones quoque iam antea locatorum agrorum, si ipsae quoque specialiter comprehensae sint. sed ad exemplum venditionis, nisi fuerint specialiter exceptae, potest usufructuarius conductorem repellere. 2 *Caesae harundinis vel pali compendium,* si in eo quoque fundi vectigal esse consuevit, ad fructuarium pertinet.

60 *IDEM libro quinto sententiarum* Cuiuscumque fundi usufructuarius prohibitus aut deiectus de restitutione omnium rerum simul occupatarum agit: sed et si medio tempore alio<sup>3</sup> casu interciderit usus fructus, aequae de perceptis antea fructibus utilis actio tribuitur. Si fundus, cuius usus fructus petitur, non a domino possideatur, actio redditur. et ideo si de fundi proprietate inter duos quaestio sit, fructuarius nihil minus in possessione esse debet satisque ei a possessore cavendum est, quod non sit prohibitus frui eum, cui usus fructus relictus est, quamdiu de iure suo probet. sed si ipsi usufructuario

quaestio moveatur, interim usus fructus eius differtur<sup>4</sup>: sed caveri<sup>5</sup> de restituendo eo, quod ex his fructibus percepturus est, vel si satis non detur, ipse frui permittitur<sup>6</sup>.

61 *NERATIUS libro secundo responsorum* Usufructuarius novum rivum parietibus non potest imponere. aedificium inchoatum fructuarium consummare non posse placet, etiamsi eo loco aliter uti non possit, sed nec eius quidem usum fructum esse: nisi in constituendo vel legando usu fructu hoc specialiter adiectum sit, ut utrumque ei liceat.

62 *TRYPHONINUS libro septimo disputationum* Usufructuarium venari in saltibus vel montibus<sup>7</sup> possessionis probe dicitur: nec aprum aut cervum quem ceperit proprium domini capit, sed aut fructus iure<sup>8</sup> aut gentium<sup>9</sup> suos facit. Si vivariis inclusae ferae in ea possessione custodiebantur, quando usus fructus coepit, num exercere eas fructuarius possit, occidere non possit? alias si quas initio<sup>9</sup> incluserit operis suis vel post sibi ipse incidere delapsae fuerint, hae fructuarii iuris sint? commodissime tamen, ne per singula animalia facultatis fructuarii propter discretionem difficilem ius incertum sit, sufficit eundem numerum per singula quoque genera ferarum finito usu fructu domino proprietatis adsignare, qui fuit coepti usus fructus tempore.

63 *PAULUS libro singulari de iure singulari* Quod nostrum non est, transferemus ad alios: veluti is qui fundum habet, quamquam usum fructum non habeat, tamen usum fructum cedere potest.

64 *ULPIANUS libro quinquagesimo primo ad edictum* Cum fructuarius paratus est usum fructum derelinquere, non est cogendus domum reficere, in quibus casibus et<sup>10</sup> usufructuario hoc onus incumbit. sed et post acceptum contra eum<sup>11</sup> iudicium parato<sup>12</sup> fructuario derelinquere usum fructum dicendum est absolvi eum<sup>13</sup> debere a iudice.

65 *POMPONIUS libro quinto ex Plautio* Sed cum fructuarius debeat quod suo suorumque facto deterius factum sit reficere, non est absolvendus, licet usum fructum derelinquere paratus sit: debet enim omne, quod diligens pater familias in sua domo facit, 1 et ipse facere. Non magis heres reficere debet quod vetustate iam deterius factum reliquisset testator, quam si proprietatem alicui testator legasset.

66 *PAULUS libro quadragensimo septimo ad edictum* Cum usufructuario non solum legis Aquiliae actio competere potest, sed et servi corrupti et iniuriarum, si servum torquendo deteriore fecerit.

67 *IULIANUS libro primo ex Minicio* Cui usus fructus legatus est, etiam invito herede eum extraneo vendere potest.

68 *ULPIANUS libro septimo decimo ad Sabinum* Vetus fuit quaestio, an partus ad fructuarium pertineret: sed Bruti sententia optinuit<sup>14</sup> fructuarium in eo locum non habere: neque enim in fructu hominis homo esse potest. hac ratione nec usum fructum in eo fructuarius habebit. quid tamen si fuerit etiam partus usus fructus relictus, an habeat in eo usum fructum? et cum possit partus legari, poterit et usus 1 fructus eius. Fetus tamen pecorum Sabinus et 2 Cassius opinati sunt ad fructuarium pertinere. Plane si gregis vel armenti sit usus fructus legatus, debet ex adgnatis gregem supplere, id est in locum capium defunctorum

69 *POMPONIUS libro quinto ad Sabinum* vel inutilium alia submittere, ut post substituta fiant propria fructuarii<sup>15</sup>, ne lucro ea res cedat domino. et

(1) decimo del. dett. (2) Farraticanorum scr.: cf. pagus Farraticanus agri Cremonensis (Henzen inscr. n. 6132)  
(3) aliquo dett. (4) sic S cum Graecis: offertur F  
(5) caveri] cavetur ei scr. (6) sic transpone: esse debet. sed si ipsi... vel si satis non detur, ipse frui permittitur satisque ei a possessore cavendum est, quod non sit prohibitus frui eum, cui usus fructus relictus est, quamdiu

de iure suo probet (7) posse ins. secundum Graecos (8) aut fructus iure aut gentium requirunt B (τοῦτο μὲν τῶ δικαίῳ τοῦ οὐδουφροῦντος, τοῦτο δὲ): fructus aut iure aut gentium F, fructus aut iure gentium S, fructus aut iure civili aut gentium dett. (9) initio] aut del. aut scr. inibi (10) et] scilicet scr. (11) eam F<sup>1</sup> (12) parata F<sup>2</sup> (13) eam F (14) ius ins. (15) praestat alia submittere ut pro substitutis fiant priora fructuarii

sicut substituta statim domini fiunt, ita priora quoque ex natura fructus desinunt eius esse: nam alioquin quod nascitur fructuarii est et cum substituit, desinit eius esse.

70 *ULPIANUS libro septimo decimo ad Sabinum* Quid ergo si non faciat nec suppleat<sup>1</sup>? teneri eum proprietario Gaius Cassius scribit libro decimo iuris civilis. Interim tamen, quamdiu summittantur et suppleantur capita quae demortua sunt, cuius sit fetus quaeritur. et Iulianus libro tricensimo quinto digestorum scribit pendere eorum dominium, ut, si summittantur, sint proprietarii, si non summittantur, 2 fructuarii: quae sententia vera est. Secundum quae si decesserit fetus, periculum erit fructuarii, non proprietarii, et necesse habebit alios fetus summittere. unde Gaius Cassius libro octavo scribit carnem fetus demortui ad fructuarium pertinere. 3 Sed quod dicitur debere eum summittere, totiens verum est, quotiens gregis vel armenti vel equitii, id est universitatis usus fructus legatus est: ceterum si 4 singulorum capitum, nihil supplebit. Item si forte eo tempore, quo fetus editi sunt, nihil fuit quod summitti deberet, nunc est<sup>2</sup> post editionem: utrum ex his quae edentur summittere debet, an ex his quae edita sunt, videndum est. puto autem verius ea, quae pleno grege edita sunt, ad fructuarium pertinere, sed posteriorem gregis casum nocere debere fructuario. 5 Summittere autem facti est et Iulianus proprie dicit dispertire et dividere et divisionem quandam facere: quod<sup>3</sup> dominium erit summissorum proprietarii.

71 *MARCELLUS libro septimo decimo digestorum* Si in area, cuius usus fructus alienus esset, quis aedificasset, intra tempus quo usus fructus perit superficie sublata restitui usum fructum veteres responderunt.

72 *ULPIANUS libro septimo decimo ad Sabinum* Si dominus nudae proprietatis usum fructum legaverit, verum est, quod Maecianus scripsit libro tertio quaestionum de fideicommissis, valere legatum: et si forte in vita testatoris vel ante aditam hereditatem proprietati accesserit, ad legatarium pertinere. plus admittit Maecianus, etiamsi post aditam hereditatem accessisset usus fructus, utiliter diem cedere et ad legatarium pertinere.

73 *POMPONIUS libro quinto ad Sabinum* Si areae usus fructus legatus sit mihi, posse me casam ibi aedificare custodiae causa earum rerum, quae in area sint.

74 *GAIUS libro septimo ad edictum provinciale*

Si Stichus servo tuo et Pamphilo meo legatus fuerit usus fructus, tale est legatum, quale si mihi et tibi

legatus esset: et ideo dubium non est, quin aequaliter ad nos pertineat.

II<sup>4</sup>.

## DE USU FRUCTU ADCRESCENDO.

1<sup>5</sup> *ULPIANUS libro septimo decimo ad Sabinum* Quotiens usus fructus legatus est, ita inter fructuarios est ius adcrendi, si coniunctim sit usus fructus relictus<sup>6</sup>: ceterum si separatim unicuique partis rei usus fructus sit relictus, sine dubio ius adcrendi cessat. Denique apud Iulianum libro tricensimo quinto digestorum quaeritur, si communi servo usus fructus sit relictus et utrique domino adquisitus<sup>7</sup>, an altero repudiante vel amittente usum fructum alter totum habeat: et putat<sup>8</sup> ad alterum pertinere, et licet dominis usus fructus non aequaliter, sed pro dominicis adquiratur, tamen persona ipsius<sup>9</sup>, non dominorum inspecta ad alterum 2 ex dominis pertinere, non proprietati accedere. Idem ait et si communi servo et separatim Titio usus fructus legatus sit, amissum ab altero ex sociis usum fructum<sup>10</sup> non ad Titium, sed ad solum socium pertinere debere quasi solum coniunctum: quae sententia vera est<sup>11</sup>: nam quamdiu vel unus utitur, potest dici usum fructum in suo statu esse<sup>12</sup>. idem est, si duobus coniunctim et alteri separatim usus fructus esset relictus<sup>13</sup>. Interdum tamen etsi non sint coniuncti, tamen usus fructus legatus alteri adcrendi: ut puta si mihi fundi usus fructus separatim totius et tibi similiter fuerit<sup>14</sup> relictus. nam, ut et<sup>15</sup> Celsus libro octavo decimo digestorum et Iulianus libro tricensimo quinto scribit<sup>16</sup>, concursu partes habemus: quod et in proprietate contingeret: nam altero repudiante alter totum fundum haberet. sed in usu fructu hoc plus est<sup>17</sup>, quia<sup>18</sup> et constitutus et postea amissus nihilo minus<sup>19</sup> ius adcrendi admittit: omnes enim auctores apud Plautium de hoc consenserunt et, ut<sup>20</sup> Celsus et Iulianus eleganter aiunt, usus fructus cottidie constituitur et legatur, non, ut proprietatis, eo solo tempore quo vindicatur. cum primum itaque non inveniet alter eum<sup>21</sup>, qui sibi concurrat, solus utetur in totum, nec refert, coniunctim 4 an separatim relinquatur<sup>22</sup>. Idem<sup>23</sup> Iulianus libro tricensimo quinto digestorum scripsit<sup>24</sup>, si duobus heredibus institutis deducto usu fructu proprietatis legatur, ius adcrendi heredes non habere: nam videri usum fructum constitutum<sup>25</sup>, non per concursum divisum:

2 *AFRICANUS libro quinto quaestionum* ideoque

(1) nec suppleat del. Krueger (2) est S, et F (3) quod] quo scr.

(4) Sab. 1...4. 6...10. 12.; Ed. 5; Pap. 11. — Bas. 16, 2

(5) l. 1. = Vat. fr. § 75...78 (6) [Quotiens usus fructus

legatus est, est inter fructuariorum ius adcrendi, sed

[ita, si coniunctim sit usus fructus relictus nec nisi] in do

lego legato modo Vat. (7) [et ambobus dominis ad-

quisitus sit Vat. (8) et Iulianus quidem [putat] Vat.

(9) ipsius F<sup>b</sup>, eius F<sup>a</sup> (10) amissum partem usus

fructus Vat. (11) quae sententia vera est] quam sen-

sentiam neque Marcellus neque Mauricianus probant: Pa-

pianus quoque libro XVII quaestionum ab ea recedit.

quae sententia Neratii fuerit (fuit cod.), est libro I respon-

sorum relatum. sed puto esse veram Iuliani sententiam Vat.

(12) esse statu Vat., ubi haec sequuntur: Pomponius ait li-

bro VII ex Plautio relata Iuliani sententia quosdam esse in

diversam opinionem: nec enim magis socio debere adcre-

scere quam deberet ei, qui fundi habens usum fructum par-

tem usus fructus proprietario cessit vel non utendo amisit.

ego autem Iuliani sententiam non ratione adcrendi prob-

andam puto, sed eo, quod quamdiu servus est, cuius per-

sona in legato spectatur, non debet perire portio. urgetur

tamen Iuliani sententia argumentis Pomponi: quamquam

Sabinus responderit, ut et Celsus (ins. Iulianus cod.) libro

XVIII (XVIII cod.) digestorum refert, eum, qui partem

usum fructus in iure cessit, et amittere partem et ipso mo-

mento recipere. quam sententiam ipse ut stolidam repre-

hendit, etenim esse incogitabile eandem esse causam cuique

et omittendi et recipiendi (13) Idem...relictus] Iulia-

nus scribit, si servo communi et Titio usus fructus legatur

et unus ex dominis amiserit usum fructum, non adcrecere

Titio, sed solum socio, quemadmodum feret, si duobus con-

iunctim et alteri separatim esset relictus. sed qui diversam

sententiam probant, quid dicent? utrum extraneo soli an

etiam socio adcrecere? et qui Iulianum consuluit, ita con-

suluit, an ad utrumque (utrum cod.) pertineat, quasi possit

et ipsi socio adcrecere. atquin quod quis amittit, secun-

dum Pomponi sententiam ipsi non accedit Vat. (14) usus

fructus ins. Vat. (15) et om. Vat. (16) scribunt

(scr. cod.) Vat. (17) contra quam Atilicium respon-

disse Fufidius (anfidius cod.) Chius refert ins. Vat.

(18) quia] quod Vat. (19) et postea amissus nihilo minus]

nihilo minus amissus Vat. (20) et ut] ut et Vat. (21) sic

Fcum B, alterum Scum Vat. (22) nec refert...relinquatur]

Vindius tamen dum consulit Iulianum, in ea opinione

est, ut putet non alias ius adcrendi esse quam in con-

iunctis: qui responso ait: nihil refert coniunctim an sepa-

ratim relinquatur Vat. (23) idem om. Vat. (24) di-

gestorum scripsit] scribit Vat. (25) firmant Vat.: per

partes ins.

amissa pars usus fructus ad legatarium eundemque proprietarium redibit.

3<sup>1</sup> *ULPIANUS libro septimo decimo ad Sabinum* Idem<sup>2</sup> Neratius putat cessare ius adcrendi libro primo responsorum: cui<sup>3</sup> sententiae congruit ratio Celsi dicentis totiens ius adcrendi esse, quotiens in duobus, qui in<sup>4</sup> solidum habuerunt, concursu di-  
1 visus est. Unde Celsus libro octavo decimo scribit<sup>5</sup>, si duo fundi domini deducto usu fructu proprietatem tradiderint<sup>6</sup>, uter eorum amiserit, usum fructum ad proprietatem redire, sed non ad totam<sup>7</sup>, sed cuiusque usum fructum ei parti accedere, quam ipse tradiderit<sup>8</sup>: ad eam enim partem redire debet, 2 a qua initio divisus est<sup>9</sup>. Non solum autem si duobus<sup>10</sup> usus fructus legetur, est<sup>11</sup> ius adcrendi, verum et si alteri usus fructus, alteri fundus legatus est<sup>12</sup>: nam amittente usum fructum altero, cui erat legatus, magis iure adcrendi ad alterum pertinet quam redit ad proprietatem. nec novum: nam et si duobus usus fructus legetur et apud alterum sit consolidatus, ius adcrendi non perit neque<sup>13</sup> ei, apud quem consolidatus est, neque ab eo, et ipse quibus modis amitteret ante consolidationem, isdem et nunc amittit<sup>14</sup>. et ita et<sup>15</sup> Neratio et Aristoni videtur et Pomponius probat<sup>16</sup>.

4 *ULPIANUS libro trigensimo quinto digestorum* Si tibi proprietatem fundi legata fuerit, mihi autem et Maevio et tibi eiusdem fundi usus fructus, habebimus ego et Maevius trientes in usu fructu, unus triens proprietate<sup>17</sup> miscbitur. sive autem ego sive Maevius capite minuti fuerimus, triens inter te et alterum nostrum dividitur, ita ut semissem in usu fructu habeat is, qui ex nobis capite minutus non fuerat, ad te proprietatem cum parte dimidia usus fructus pertineat:

5 *GAIVS libro septimo ad edictum provinciale* et si tradideris alicui proprietatem deducto usu fructu, nihilo minus putat Iulianus adcrendi, nec videri novum tibi acquiri usum fructum.

6 *ULPIANUS libro septimo decimo ad Sabinum* Idem et si apud unum ex tribus fructuariis consolidatus 1 sit usus fructus. Sed si cui proprietatem deducto usu fructu legata sit et mihi pars usus fructus, videndum erit, an inter me et heredem ius adcrendi versetur: et verum est, ut, quisquis amiserit, ad pro-  
2 prietatem revertetur<sup>18</sup>. Si mihi usus fructus fundi pure, tibi sub condicione legatus sit, potest dici totiens fundi usum fructum ad me pertinere interim et, si capite minutus fuero, totum<sup>19</sup> amittere: sed si extiterit condicio, totum usum fructum ad te pertinere, si forte capite deminutus sum, ceterum cum in meo statu maneo, communicandum usum fructum.

7 *PAULUS libro tertio ad Sabinum* Si quis Attio et heredibus suis usum fructum legaverit, dimidiam Attius, dimidiam heredes habebunt: quod si ita scriptum sit 'Attio et Seio cum heredibus meis', tres partes

fient, ut unam habeant heredes, tertiam Attius, tertiam Seius: nec enim interest ita legetur 'illi et illi cum Maevio' an ita 'illi et illi et Maevio'.

8<sup>20</sup> *ULPIANUS libro septimo decimo ad Sabinum* Si mulieri cum liberis suis usus fructus legetur, amissis liberis ea usum fructum habet: sed et matre mortua liberi eius nihilo minus usum fructum habent iure adcrendi. nam et Iulianus libro trigensimo<sup>21</sup> digestorum ait idem intellegendum in eo, qui solos liberos heredes scriperit, licet non ut legatarios eos nominaverit, sed ut ostenderet magis velle se matrem ita frui, ut liberos secum habeat fruentes<sup>22</sup>. sed et Pomponius quaerit<sup>23</sup>: quid si mixti fuerint liberi et<sup>24</sup> extranei heredes? et ait filios legatarios esse intellegendos<sup>25</sup> et per contrarium, si voluit<sup>26</sup> eos liberos simul cum matre frui, debere dici matrem legatariam esse intellegendam et per omnia similem esse et in hoc casu iuris eventum.

9 *AFRICANUS libro quinto quaestionum* Si proprietatem fundi duobus, usus fructus uni legatus sit, non trientes in usu fructu habent, sed semissem duo, semissem fructuarius: item contra, si duo fructuarii et unus fundi legatarius sit.

10 *ULPIANUS libro septimo decimo ad edictum* Interdum pars usus fructus et non habenti partem suam, sed amittenti adcrendi: nam si usus fructus duobus fuerit legatus et alter lite contestata<sup>27</sup> amiserit usum fructum, mox et collegatarius, qui litem contestatus non erat, usum fructum amisit, partem dimidiam dumtaxat, quam amisit qui litem contestatus est adversus eum qui se liti optulit, a possessore consequitur: pars enim collegarii ipsi adcrendi, non domino proprietatis: usus fructus enim personae adcrendi etsi fuerit amissus.

11 *PAPINIANUS libro secundo definitionum* Cum singulis ab heredibus singulis eiusdem rei fructus<sup>28</sup> legatur, fructuarii separati videntur non minus, quam si aequis portionibus duobus eiusdem rei fructus legatus fuisset: unde fit, ut inter eos ius adcrendi non sit.

12 *ULPIANUS libro septimo decimo ad Sabinum* cum alius ab alio herede usum fructum vindicat.

### III<sup>29</sup>.

QUANDO DIES USUS FRUCTUS LEGATI<sup>30</sup> CEDAT.

1<sup>31</sup> *ULPIANUS libro septimo decimo ad Sabinum* Quamquam<sup>32</sup> usus fructus ex fruendo consistat, id est facto alioque eius qui fruitur et utitur, tamen<sup>33</sup> semel cedit dies: aliter atque si cui in menses vel in dies vel in annos singulos quid legetur: tunc enim per dies singulos vel menses vel annos dies legati cedit. unde quaeri potest, si usus fructus cui per dies singulos legetur vel in annos singulos, an semel cedat: et puto non cedere simul, sed per tempora

(1) l. 3 = *Vat. fr.* § 79. 80. 83 (2) idem *om. Vat.* (3) cuius *Vat.* (4) in *om. Vat.* (5) scribit *om. Vat.* (6) tradiderint] mancipaverint *Vat.* (7) totam *Vat. cum B.* totum *FS* (8) tradiderint] mancipavit *Vat.* (9) *com-  
plura de eodem argumento in digestis omissa addunt Vat.* (10) do lego *ins. Vat.* (11) est] erit *Vat.* (12) fundus legatus est] proprietatem *Vat.* (13) nec *Vat.* (14) amittet] ipso quidem iure non amittit, sed praetor secutus exemplum iuris civilis utilem actionem dabit fructuario *Vat.* (15) et *om. Vat.* (16) quamquam Iulianus libro XXXV digestorum scribat ipsi quidem ius adcrendi [competere, non vero fructuario ab eo] *add. Vat., ubi quae sequebantur ex-  
ciderunt* (17) proprietati *S* (18) revertatur *edd.: deinde ins., sed expunctum a F<sup>o</sup>, litem iu F<sup>o</sup>* (19) me *ins.* (20) l. 8 = *Vat. fr.* § 86...89. (21) quinto *ins. Hal.* (22) si mulieri... fruentes] Novissime quod ait Sabinus, si uxori cum liberis usus fructus legetur, amissis liberis eam habere, quale sit videndum. et si quidem do lego legetur, tametsi quis filios legatarios acceperit, sine dubio locum habebit propter ius adcrendi: sed si legatarii non fuerint, multo magis, quoniam partem ei non fecerunt, tametsi cum ea uterentur. matre autem mortua, si quidem legatarii fue-

runt, soli habebunt iure adcrendi: si heredes, non iure adcrendi, sed iure dominii, si fundus eorum est, ipsis adcrendi, sin minus, domino proprietatis: sed si nec heredes fuerint nec legatarii, nihil habebunt. *post alia de legato per damnationem:* Sabinus certe verbis istis non ostendit, utrum (liberi) legatarii fuerint necne. sed Iulianus libro XXXV digestorum relata Sabini scriptura ait intellegendum eum, qui solos liberos heredes scribit, non ut legatarios fecisse mentionem, sed ut ostenderet magis matrem ita se velle frui, ut liberos secum habeat *Vat., ubi sequuntur alia de eodem argumento* (23) sed et Pomponius quaerit] ego, inquit Pomponius, quaero *Vat.* (24) liberi et] liberi *Vat.* (25) filios legatarios esse intellegendos] filios pro legatariis habendos et mortui partem interitum, Aristonem autem adnotare haec vera esse: et sunt vera *Vat.* (26) voluerit *F<sup>o</sup>* (27) adversus eum qui se liti optulit *ins.* (28) fructus *F* (29) *Sab. — Bas. 16, 3* (30) legati usus fructus *ind. F* (31) l. 1 *pr. ... § 2 = Vat. fr.* § 59. 60. (32) ve]rum est usum fructum semel tantum] cedere. quamquam enim *Vat.* (33) ei *ins. Vat.*

adiecta, ut plura legata sint: et ita libro quarto digestorum Marcellus probat in eo, cui alternis diebus 1 usus fructus legatus est. Et ideo si is fructus legatus sit, qui cottidie percipi non potest, non erit inutile legatum, sed<sup>1</sup> dies habebunt legatum, 2 quibus frui potest. Dies autem usus fructus, item usus non prius cedet quam hereditas adeatur: tunc enim<sup>2</sup> constituitur usus fructus, cum quis iam frui potest. hac ratione et si servo hereditario usus fructus legetur, Iulianus scribit, quamvis cetera legata hereditati adquirantur, in usu fructu tamen personam 3 domini expectant, qui uti et frui possit. Item si ex die usus fructus legetur, dies eius nondum cedet, nisi cum dies venit: posse enim usum fructum ex 4 die legari et in diem constat. Non solum autem usus fructus ante aditam hereditatem dies non cedit, sed nec actio de usu fructu: idemque et si ex die fuerit legatus usus fructus: denique Scaevola ait agentem ante diem usus fructus nihil facere<sup>3</sup>, quamvis alias qui ante diem agit, male agit.